Bu babın altında da sırasıyla (هَجَن he-ce-ne), (نَهَج ne-he-ce), (جَهَن ce-he-ne) ve (نَجَه ne-ce-he) maddeleri sıralanmıştır.

## 2- Kelimelerin Son Harfleri Esas Alınan Sözlüklerden Kelime Arama

### a) Lisânu'l-'Arab (لسان العرب )

Bu eserin sahibi Ebu'l-Fadl Cemâlu'd-din Muhammed b. el-'İzz b. el-Mukarrem el-Ensârî İbn Manzûr (ö. 711/1311)<sup>5</sup>'dur. Arap dilinin en sağlam sözlük kaynağı olarak kabul edilir. Kelimelerin son harfleri esas alınarak tertip edilen el-Cevherî (ö. 393/1003)'nin *es-Sihâh* adlı eseri ile aynı kategoride değerlendirilir<sup>6</sup>.

*Lisânu'l-'Arab*'ta (جَهَل ce-hi-le) maddesi 'harfu'l-lâm' babında 'ce-hi-le' faslında yer almıştır<sup>7</sup>. Bu fasla gelene kadar 'elif' harfinden başlayarak (harfu'l-bâ', harfu'l-tâ', harfu'l-sâ', harfu'l-cîm, harfu'l-hâ', harfu'l-hâ', harfu'd-dâl, harfu'z-zâl, harfu'z-zây, harfu's-sîn, harfu's-şîn, harfu's-sâd, harfu'd-dâd, harfu't-tâ', harfu'z-zâ, harfu'l-'ayn, harfu'l-gayn, harfu'l-fâ', harfu'l-kâf, harfu'l-Kaf) bablarını 'lâm' harfine kadar ilk aslî harflerine göre kendi içinde alfabetik sıralamaya göre dizmiştir. 'Harfu'l-lâm' ba-

<sup>5</sup> Bkz. Kehhâle, *Mu'cemu'l-Muellifîn*, XII/46-47.

<sup>6</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, I/15, Beyrut, 1994 (1414).

<sup>7</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, XI/129.

bında da 'lâm' harfi hakkında kısa bir izah yaptıktan sonra ele alınan maddelerin birinci harflerini ve bu harfi takip eden harfleri kendi içinde alfabetik sıraya göre sıralanmıştır.

Bu tertip 'harfu'l-lâm' babının sonuna kadar alfabetik olarak devam ederek (أسل ye-le-le) maddesiyle son bulur. Ardından son harfleri esas alınarak tertip edilen bablardan 'mim' harfi geleceğinden 'harfu'l-mîm'e geçilir.

#### b) el-Kâmûsu'l-Muhît (القاموس المحيط)

Bu eser büyük dilci Muhammed b. Ya'kûb el-Firûzâbâdi<sup>8</sup> (ö. 816/1413) tarafından telif edilmiştir. Bu eserin ilk telif edildiğinde 60 ciltten oluştuğu rivayet edilir. Bu gün elimizde mevcut olan 'Kâmûs' o kapsamlı kamusun ancak otuzda biridir<sup>9</sup>.

Bu maddeyi el-Firûzâbâdi'nin *el-Kâmûsu'l-Muhît* adlı sözlüğünde bulmaya çalışalım.

Abdurrahman Fehmi Efendi, *Medresetu'l-Arab, İslam Medeniyeti Tarihi*, yayına hazırlayanlar: Hüseyin Elmalı, Cüneyt Eren, İstanbul, 2005, s. 105.

### 3- Kelimenin İlk Harfi Esas Alınan Sözlüklerden Kelime Arama

#### a) Esâsu'l-Belâğa (أساس البلاغة)

Bu eserin sahibi de Mahmûd b. 'Umer ez-Zemahşerî (ö. 583 538/1143)'dir<sup>10</sup>. Kelimenin ilk aslı harfi esas alınarak hazırlanmıştır. Ancak ez-Zemahşerî, eş-Şeybânî'nin aksine bu sözlükte kelimelerin ikinci ve üçüncü harflerinin sıralanışını da alfabetik olarak düzenlemiştir. Bu sözlüğün özelliği kelimeleri hem lügat hem de mecâzi anlamıyla birlikte vermesidir.

Bu madde başlığı bulunduktan sonra artık iş bu aslı harflerden türemiş olan (المجهلة) maddesini araştırmaya kalır. Bu madde de yine kendi içinde kelimenin ikinci ve üçüncü harflerinin alfabetik olarak tertip sırası ile kolayca bulunacaktır.

#### b) el-Mucmel fi'l-Luğa (الجمل في اللغة)

Bu sözlük Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) tarafından telif edilmiştir. Kelimenin ilk aslı harfi esas alınarak hazırlanmıştır. Madde başlıkları elif harfinden başlayarak yâ harfine kadar ilk aslı harflerine göre bölümlere ayrılmıştır. İlk iki bölümde tertip esnasında kelimelerin sadece ilk harflerini ve bu harfi takip eden harfleri alfabetik sıraya göre esas almıştır.